
 
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  110  DEL 10/06/2008 

  
 
Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTI PER TRASPORTI SCOLASTICI A STUDENTI 
                 FREQUENTANTI    SCUOLE    SECONDARIE  DI    SECONDO   GRADO  ED  
                 ISTITUTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE. 
                   
                   
                                      
 
L'anno 2008,  addì dieci del mese di giugno alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
     Totale     nr. 7  
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10.06.08 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10.06.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10/06/2008 ad oggetto : EROGAZIONE 
CONTRIBUTI PER TRASPORTI SCOLASTICI A STUDENTI FREQUENTANTI 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO ED ISTITUTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- Agenda 21 è il documento approvato nel 1992 dalla Conferenza di Rio de Janeiro delle Nazioni 
Unite  su Ambiente e Sviluppo e definisce i principi, gli obiettivi, le azioni e gli strumenti a 
sostegno dello “sviluppo sostenibile”; 
- Nel Capitolo 28 dell’Agenda 21 è riconosciuto agli Enti Locali un ruolo fondamentale nel 
conseguimento dell’obiettivo dello sviluppo sostenibile, impegnandoli ad adottare una  propria 
Agenda 21 Locale; 
- L’Assessorato all’Ecologia ed Ambiente ha dall’inizio del mandato, coerentemente a quanto 
sopra, promosso la sostenibilità ambientale a livello locale, coinvolgendo il Comune di Casorate 
Sempione nell’ambito di Agenda 21 locale ed in numerose altre iniziative; 
- Il Comune di Casorate Sempione è stato scelto, all’interno del Piano d’Azione Locale di Agenda 
21, come punto di sperimentazione e verifica da parte della Regione Lombardia; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- Casorate Sempione e Gallarate, benché comuni confinanti e recettore, il secondo, di una discreta 
percentuale di studenti e lavoratori, hanno scarsità di collegamenti pubblici, il che si traduce in un 
inevitabile utilizzo di auto private, con conseguente aumento del tasso di inquinamento; 
- Con una forte decisione politica atta a ridurre l’impatto ambientale, a ottobre 2006 si era introdotto 
per un mese,  in via sperimentale, un servizio di autobus per gli studenti denominato “Libero bus”, 
con un notevole sforzo economico a carico del comune che, comunque, rappresenta l’impegno 
dell’Amministrazione nei confronti di iniziative di tutela ambientale (Agenda 21); 
 
CONSTATATO che l’alto costo del servizio “Libero bus”, pur tenendo conto del forte intervento 
comunale, non permette di abbattere ulteriormente la quota a carico delle famiglie; 
 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale sostiene comunque l’importanza del trasporto 
pubblico per una diversa qualità di vita più rispettosa verso l’ambiente e che promuove il risparmio 
energetico in linea con iniziative di tutela ambientale  di Agenda 21;  
 
RILEVATO che nel bilancio di previsione 2008 quale approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 19  del  25.03.2008, esecutiva ai sensi di legge,  è stata stanziata ed autorizzata la spesa 
di € 10.000,00 per “Contributi per trasporto alunni scuole superiori” (intervento 1.04.05.05, cap. 
1295 di P.E.G.); 
 
RITENUTO potersi, per quanto di competenza: 
 

- approvare che le risorse come sopra stanziate  vengano erogate agli studenti residenti in 
Comune di Casorate Sempione che hanno frequentato nell’anno scolastico 2007 – 2008  
istituti scolastici superiori  e che hanno utilizzato, per recarsi a scuola, mezzi di trasporto 
pubblico (FF.SS. o autobus di linea); 

 
- stabilire che  l’importo massimo  del contributo concedibile ad ogni studente  sia pari al 25% 

della spesa sostenuta e documentata; 
 

- stabilire altresì che in caso di insufficienza dello stanziamento rispetto alle domande, si 
proceda a percentuale riduzione degli importi dei contributi assegnabili; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10.06.08 

 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. APPROVARE in via sperimentale, l’offerta di un contributo economico alle famiglie, 
indipendentemente dal loro reddito, che si trovano a sostenere spese per il trasporto 
scolastico alle seguenti modalità: 
“ alunni residenti nel Comune di Casorate Sempione frequentanti, nell’a.s.2007/08 gli 
Istituti Scolastici Superiori, che utilizzano mezzi di trasporto pubblico (FF.SS, autobus di 
linea) per recarsi a scuola, documentato dalle ricevute degli abbonamenti (mensili o 
settimanali – nominativi) rilasciati dalle società di trasporto utilizzate”; 

 
2. QUANTIFICARE in complessi € 10.000,00 l’ammontare complessivo della spesa da 

sostenere per quanto disposto al precedente punto 1.; 
 

3. STABILIRE che  l’importo massimo  del contributo concedibile ad ogni studente  sia pari 
al 25% della spesa sostenuta e documentata; 

 
4. STABILIRE altresì che in caso di insufficienza dello stanziamento rispetto alle domande, si 

proceda a percentuale riduzione degli importi dei contributi assegnabili; 
 

5. DEMANDARE ai  competenti organi tutto quant’altro occorrente per l’esecuzione di 
quanto con la presente disposto; 

 
6. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                 REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore  Gestione      Il Responsabile Settore Gestione 
Servizi  demografici-servizi sociali                                                                       Servizi Generali e Finanziari 
Pubblica istruzione 
f.to   Matilde Rossi                                                                                                f.to   Roberta Ferrari 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10.06.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   19/06/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   03/07/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 19/06/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to bruno Pedrana 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   19/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   19/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/07/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	N.  110  DEL 10/06/2008 
	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                 REGOLARITA’ CONTABILE 


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


